Ký bởi: Trung tâm công báo
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh
Thời gian ký: 15.05.2019 10:49:30 +07:00

CÔNG BÁO/Số 36+37/Ngày 15-5-2019 41

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1480/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 4 năm 2019

QUYÉT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch tăng cường năng lực đội ngũ

công chức thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2019

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04 tháng 02 năm 2016 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 3853/QĐ-BNV ngày 21 tháng 10 năm 2016 của Bộ
trưởng Bộ Nội vụ phê duyệt Đề án "Tăng cường năng lực đội ngũ công chức thực
hiện công tác cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020";

Căn cứ Quyết định số 6574/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2016 của Chủ
tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tăng cường công tác thông tin
tuyên truyền cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 6058/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Chủ
tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành
chính năm 2019;

Xét đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 971/TTr-SNV ngày 19 tháng 3 năm
2019,

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tăng cường năng lực đội
ngũ công chức thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2019.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

42 CÔNG BÁO/Số 36+37/Ngày 15-5-2019

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, thủ
trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận - huyện, thủ trưởng các cơ
quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Vĩnh Tuyến

CÔNG BÁO/Số 36+37/Ngày 15-5-2019 43

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KÉ HOẠCH
Tăng cường năng lực đội ngũ công chức

thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2019
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1480/QĐ-UBND

ngày 18 tháng 4 năm 2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Nâng cao năng lực đội ngũ công chức thực hiện công tác cải cách hành
chính thông qua tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ nhằm xây dựng
một đội ngũ công chức có đủ phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu cầu tham mưu, chỉ
đạo, triển khai thực hiện cải cách hành chính.

1.2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong các
cơ quan hành chính nhà nước về công tác cải cách hành chính để góp phần thực hiện
tốt nhiệm vụ trong thời gian tới.

1.3. Trao đổi chia sẻ kinh nghiệm, cách làm hay, phương pháp triển khai thực
hiện tại các đơn vị có các giải pháp, đã đạt kết quả cao trong năm 2018.

1.4. Kịp thời nắm bắt được tình hình những khó khăn, vướng mắc của các đơn vị
trong công tác cải cách hành chính, để có biện pháp phối hợp, tháo gỡ những kiến
nghị của đơn vị để điều chỉnh cho phù hợp thực tiễn.

1.5. Rà soát báo cáo định kỳ công tác cải cách hành chính và đánh giá chỉ số cải
cách hành chính của các sở, ban, ngành, quận - huyện trên phần mềm, giới thiệu cập
nhật những nội dung cần thực hiện.

2. Yêu cầu

2.1. Việc tăng cường năng lực của đội ngũ công chức thực hiện công tác cải
cách hành chính phải gắn với việc bố trí công chức phù hợp với chuyên môn nghiệp
vụ và vị trí việc làm của từng cơ quan, đơn vị.

44 CÔNG BÁO/Số 36+37/Ngày 15-5-2019

2.2 Chú trọng cập nhật nội dung mới, bổ sung hướng dẫn nghiệp vụ công tác cải
cách hành chính.

II. ĐỐI TƯỢNG

1. Sở, ban, ngành

- Thành viên Tổ Công tác của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính thành phố;

- Chánh/phó chánh văn phòng của các sở, ban, ngành;

- Công chức được phân công phụ trách trực tiếp công tác xây dựng kế hoạch,
báo cáo cải cách hành chính định kỳ của các sở, ban, ngành.

2. Ủy ban nhân dân quận - huyện

- Trưởng/phó trưởng phòng phòng nội vụ 24 quận - huyện;

- Chuyên viên phòng nội vụ được phân công phụ trách trực tiếp công tác tham mưu
xây dựng kế hoạch, báo cáo cải cách hành chính định kỳ của quận - huyện.

III. NỘI DUNG

1. Hội thảo "Kinh nghiệm nâng cao tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính thông
qua dịch vụ công trực tuyến"

- Chủ trì: Giám đốc Sở Nội vụ

- Thời gian: 01 buổi, trong tháng 4 năm 2019

- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân quận Bình Tân

- Báo cáo viên: lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận Bình Tân

- Thành phần tham gia:

+ Thành viên Tổ Công tác của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính thành phố; Sở
Thông tin và Truyền thông, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố;

+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các quận - huyện, trưởng/phó trưởng
phòng phòng nội vụ, chuyên viên phòng nội vụ được phân công phụ trách trực tiếp
công tác tham mưu xây dựng kế hoạch, báo cáo cải cách hành chính định kỳ của quận -
huyện;

+ Mời đại diện Ban Dân vận Thành ủy, Văn phòng Thành ủy, Ban Thường trực Ủy
ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố cùng tham dự.

CÔNG BÁO/Số 36+37/Ngày 15-5-2019 45

- Kinh phí: chi từ nguồn kinh phí thực hiện cải cách hành chính của các quận -
huyện; nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính thành phố năm
2019.

- Tổ chức thực hiện: Sở Nội vụ phối hợp với Ủy ban nhân dân quận Bình Tân tổ
chức và thông báo thời gian cụ thể đến các thành phần tham gia.

2. Hội nghị tập huấn công tác cải cách hành chính

- Chủ trì: lãnh đạo Sở Nội vụ

- Thời gian: 02 ngày, trong khoảng thời gian từ ngày 22 tháng 4 năm 2019 đến ngày
27 tháng 4 năm 2019.

- Thành phần tham gia:

+ Số lượng: 130 người

+ Thành viên Tổ Công tác của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính thành phố tại
các sở - ngành có liên quan;

+ Trưởng, phó trưởng phòng phòng nội vụ, chuyên viên phòng nội vụ được phân
công phụ trách trực tiếp công tác tham mưu xây dựng kế hoạch, báo cáo cải cách hành
chính định kỳ của quận - huyện;

+ Chánh văn phòng hoặc phó chánh văn phòng, công chức được phân công phụ
trách trực tiếp công tác xây dựng kế hoạch, báo cáo cải cách hành chính định kỳ của
các sở, ban, ngành đang tham gia Hệ thống quản lý công tác cải cách hành chính
thành phố;

+ Mời đại diện Đảng ủy Khối Dân - Chính - Đảng, Ban Thường trực Ủy ban Mặt
trận Tổ quốc Việt Nam thành phố cùng tham dự;

+ Trưởng phòng hoặc phó trưởng phòng một số sở - ngành thành phố có liên
quan trong 06 lĩnh vực của cải cách hành chính (cải cách thể chế, cải cách thủ tục
hành chính, xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức,
cải cách tài chính công và hiện đại hóa nên hành chính) và đại diện Viện Nghiên cứu
phát triển thành phố để trả lời giải đáp các kiến nghị, vướng mắc khó khăn trong quá
trình triển khai thực hiện tại các đơn vị.

- Nội dung:

+ Triển khai các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Nội vụ, Thường trực Thành ủy, và
trao đổi quá trình thực hiện Quyết định số 6058/QĐ-UBND của Chủ tịch Ủy ban

46 CÔNG BÁO/Số 36+37/Ngày 15-5-2019

nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm
2019;

+ Triển khai nội dung thực hiện các giải pháp nâng cao các tiêu chí bị điểm thấp
trong chỉ số cải cách hành chính của thành phố năm 2018;

+ Trao đổi, giải đáp các vướng mắc, khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ cải cách
hành chính năm 2019;

+ Triển khai Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng Hệ thống quản lý công tác
cải cách hành chính thành phố Hồ Chí Minh;

+ Hướng dẫn cách nhập số liệu, thông tin trên Hệ thống quản lý công tác cải
cách hành chính về kế hoạch và báo cáo cải cách hành chính định kỳ;

+ Thảo luận góp ý sửa đổi, bổ sung Đề án đánh giá chỉ số cải cách hành chính
của sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận - huyện;

+ Trao đổi các chuyên đề giới thiệu các mô hình sáng kiến, giải pháp, cách làm
hay trong công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị.

- Kinh phí: chi từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo Cải cách hành
chính thành phố năm 2019.

- Tổ chức thực hiện: Sở Nội vụ triển khai thực hiện.

3. Hội nghị triển khai Quyết định phê duyệt Đề án xác định Chỉ số cải cách
hành chính của sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận - huyện năm 2019

- Chủ trì: lãnh đạo Sở Nội vụ

- Thời gian: 01 buổi, trong quý III năm 2019

- Thành phần tham gia:

+ Thành viên Tổ Công tác của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính thành phố;

+ Đại diện Ủy ban nhân dân các quận - huyện, các sở, ban, ngành, chuyên viên
được phân công phụ trách trực tiếp công tác cải cách hành chính;

+ Mời đại diện Đảng ủy Khối Dân - Chính - Đảng, Ban Thường trực Ủy ban Mặt
trận Tổ quốc Việt Nam thành phố cùng tham dự.

- Kinh phí: chi từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính
thành phố năm 2019.

- Tổ chức thực hiện: Sở Nội vụ triển khai thực hiện.

CÔNG BÁO/Số 36+37/Ngày 15-5-2019 47

4. Tổ chức các đoàn nghiên cứu, trao đổi, học tập kinh nghiệm cải cách
hành chính tại các tỉnh, thành phố có chỉ số cải cách hành chính năm 2018 cao
hơn thành phố, có các mô hình, giải pháp hay, hiệu quả đang áp dụng

- Trưởng đoàn: lãnh đạo Sở Nội vụ

- Thời gian: trong quý II và quý III năm 2019

- Thành phần tham gia: không quá 16 người/đoàn

+ Thành viên Tổ Công tác của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính thành phố;

+ Đại diện các quận - huyện, các sở, ban, ngành, chuyên viên được phân công
phụ trách trực tiếp công tác cải cách hành chính;

+ Mời đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố
cùng tham dự.

- Kinh phí: chi từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo Cải cách hành
chính thành phố năm 2019.

- Tổ chức thực hiện: Sở Nội vụ triển khai đến các đơn vị, phê duyệt danh sách
tham gia đoàn nghiên cứu, trao đổi kinh nghiệm, thời gian và địa điểm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân quận - huyện

Cử công chức tham dự đầy đủ các buổi hội thảo, hội nghị của Kế hoạch này;
đảm bảo đúng thành phần, thời gian theo giấy mời.

2. Sở Nội vụ

Chuẩn bị nội dung, tổ chức thực hiện các nội dung được giao tại Kế hoạch này;
đảm bảo việc sử dụng kinh từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo Cải cách
hành chính thành phố theo đúng quy định; báo cáo Ủy ban nhân thành phố kết quả
thực hiện các nội dung của Kế hoạch này./.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Vĩnh Tuyến